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Úvod

Předmětem této diplomové práce je popis a analýza relevantní právní úpravy

a soudní praxe ve věcech rozhodování správních soudů o žalobě proti rozhodnutí

správního orgánu ve věcech správních deliktů. Téma si autor této práce zvolil proto, že

se jedná o velmi zajímavou oblast českého soudnictví, která se v relativně nedávné době

výrazně změnila, a to ať už k horšímu či k lepšímu.

Před zavedením přezkumu správních rozhodnutí prostřednictvím správního

soudnictví, rozhodovaly o přezkumu správnosti, zákonnosti (a spravedlnosti) správního

rozhodování samy správní orgány či jejich představitelé. Jednotlivec proto neměl

fakticky žádnou možnost se dožadovat objektivního a spravedlivého přezkumu porušení

svých subjektivních práv rozhodnutím veřejné moci. Tato absence právní úpravy

objektivního přezkumu správních rozhodnutí se postupem času projevila jako natolik

nežádoucí, že bylo nutné situaci legislativně řešit. Bylo proto potřeba vytvořit efektivní

nástroj, který bude kontrolovat veřejnou správu a zaručí každému ochranu jeho

subjektivních práv před nezákonným zásahem ze strany státní moci, respektive

správních orgánů. Tato potřeba legislativního řešení nastíněného problému vedla

k zavedení správního soudnictví v současné podobě.

Předmětem této práce je analýza rozhodování a vývoje soudní praxe ve věcech

řízení o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu se zaměřením na specifika řízení a

rozhodování správních soudů ve věcech přezkumu správní rozhodnutí o správních

deliktech a jejich trestání.

V první kapitole této práce autor této práce stručně shrne relevantní historii

správního soudnictví v České republice a jeho vývoj z pohledu aplikace některých

principů a zásad, na něž klade důraz závazná mezinárodní právní úprava a soudní praxe,

a to zejména na požadavek aplikace standardů práva na spravedlivý proces.

V druhé kapitole se bude autor této práce věnovat problematice přezkumu

správního rozhodování soudem v kontextu požadavku na rozhodování soudů v plné

jurisdikci. V první části této kapitoly bude popsána a rozebrána současná aplikace

uvedené zásady v Českém právním řádu. Následně autor této práce stručně popíše

aplikaci této zásady na území dvou vybraných států (Německa a Polska). Na konci
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kapitoly si pak autor dovolí uvést několik vlastních názorů na správnost aplikace zásady

rozhodování v plné jurisdikci a úvah de lege ferenda.

V třetí kapitole se autor této práce bude zabývat dílčími aspekty soudního řízení

ve věcech přezkumu rozhodování správních orgánů o správních deliktech, neboť se

jedná o řízení, které se na první pohled může jevit jako standardní řízení o soudním

přezkumu správních rozhodnutí, avšak jedná se o poměrně specifické řízení, ve kterém

se uplatní některé výjimky a zvláštní procesní postupy.

Ve čtvrté kapitole se autor této práce zaměří na dílčí odlišnosti a specifika

rozhodování správních soudů v oblasti přezkumu správních deliktů, zejména z pohledu

rozšiřování soudní ochrany jednotlivce v rámci ochrany jeho subjektivních veřejných

práv, dále z pohledu procesních principů, které se v řízení uplatní, a jejich významu pro

ochranu subjektivních veřejných práv jednotlivců. V závěru této části se pak autor této

práce bude zabývat problematikou oživlých rozhodnutí a možných de lege ferenda

řešení tohoto problému.

V páté kapitole se autor této práce bude věnovat dílčím případům judikatorního

prolamování zásad a pravidel správního soudnictví, které učinily vrcholné soudy České

republiky, a důvodům, které k tomu soudy vedly.

V šesté kapitole této práce se autor této práce zaměří na předestření několika úvah

de lege ferenda týkajících se efektivity současné systému soudního přezkumu správních

deliktů a jeho možných vylepšení.

Závěrem této práce si autor této práce dovolí shrnout aktuální úskalí a problémy

současné úpravy správního soudnictví ve věcech přezkumu rozhodování o správních

deliktech.
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1. Právní rámec soudního přezkumu trestání správních deliktů

Soudní přezkum rozhodnutí správních orgánu ve věcech trestání správních deliktů

upravuje více pramenů rozdílné právní síly. Podrobnou právní úpravu řízení o žalobě

proti rozhodnutí správního orgánu
1
obsahuje zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

(dále jen "SŘS" či "soudní řád správní"), ústavní základ právní úpravy přezkumu

trestání správních deliktů je však třeba hledat v usnesení předsednictva České národní

rady ze dne 16. 12. 1992, č. 2/1993 Sb., o vyhlášení listiny základních práv a svobod

jakou součásti ústavního pořádku České republiky (dále jen "LZPS"), a též na

mezinárodní úrovni, na které je přezkumu trestání správních deliktů poskytnuta širší

ochrana, než je tomu u řízení v jiných oblastech. Vývoj soudního přezkumu trestání

správních deliktů ovlivnila a ovlivňuje také soudní judikatura a to především judikatura

Ústavního soudu České republiky (dále jen "ÚS"), Nejvyššího správního soudu České

republiky (dále jen "NSS") a v neposlední řadě též Evropského soudu pro lidská práva

(dále jen "ESLP").

1.1. Ústavní a mezinárodní východiska

Z pramenů mezinárodního práva je pro oblast přezkumu trestání správních deliktů

klíčová Evropská úmluva o ochraně lidských práv (dále jen "EÚLP"), především pak

článek 6 odst. 1 EÚLP a s ním související judikatura ESLP. Ustanovení článku 6 odst. 1

EÚLP vyjadřuje právo na spravedlivý proces a stanoví, že "Každý má právo na to, aby

jeho záležitost byla spravedlivě, veřejně a v přiměřené lhůtě projednána nezávislým a

nestranným soudem, zřízeným zákonem, který rozhodne o jeho občanských právech

nebo závazcích nebo o oprávněnosti jakéhokoli trestního obvinění proti němu…"

Z dotčeného ustanovení vyplývá, že právo na spravedlivý proces a s ním související

požadavek projednání věci nezávislým a nestranným soudem je garantováno

v případech, kdy je rozhodováno o "občanských právech nebo závazcích" nebo o

oprávněnosti "trestního obvinění".

Z hlediska soudního přezkumu správních řízení ve věcech trestání správních

deliktů je proto důležitá definice trestního obvinění, konkrétně pak posouzení, jestli je

možné zařadit pod pojem trestní obvinění i řízení o správních deliktech. Při definovaní

1
Pozn. autora: Tato právní úprava se vztahuje nejen na rozhodnutí ve věcech trestání správních deliktů,

ale všech správních rozhodnutí v oblasti veřejné správy.
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pojmu trestního obvinění přitom není možné postupovat na základě českého nebo jiného

vnitrostátního právního řádu. Jak judikoval ESLP, EÚLP je třeba vykládat co nejvíce

autonomně bez vazby na právní řády členských státu Rady Evropy a to tak, aby práva

garantovaná EÚLP tvořila minimální standard pro všechny členské státy.
2
Pokud by

definici pojmu trestního obvinění stanovil každý členský stát zvlášť podle svého

vlastního právního řádu, nutně by nastala situace, kdy by byla definice dotčeného pojmu

rozdílná a logicky by mohlo docházet i k rozdílné aplikaci čl. 6 odst. 1 EÚLP. Popsaný

stav by však byl nežádoucí, neboť by jím mohlo dojít k narušení principu minimálního

standardu práva na spravedlivý proces.
3

1.1.1. Engelův test

Pro vymezení pojmu trestního obvinění ESLP v roce 1976 judikoval a zavedl tzv.

Engelův test.
4
V rámci Engelova testu se posuzují tři základní kritéria, jejichž posouzení

má dopad na nutnost aplikovat či neaplikovat standardy práva na spravedlivý proces.

(1) Vnitrostátní kvalifikace deliktu. Nejprve je třeba posoudit, zda právní norma

definující posuzovaný delikt v právním řádu daného státu spadá do oblasti právní

úpravy trestního práva či nikoliv. Nutno podotknout, že tento požadavek je pouze

výchozí a formální, ESLP vždy respektuje zařazení deliktu pod trestné činy, jak již ale

bylo zmíněno výše, podřazení deliktu pod jiný režim deliktní odpovědnosti nemá na

zařazení nebo nezařazení deliktu pod pojem trestního obvinění zásadní vliv.

(2) Charakter deliktu. Druhým a důležitějším kritériem je charakter deliktu. Ten

je určen všeobecnou povahou deliktu, neboli šíří okruhu osob, na které norma

potenciálně dopadá. Trestný charakter, tak nebudou a nemohou splňovat právní normy,

které se vztahují jen na konkrétní specifickou skupinu recipientů. V druhé řadě se


[…]


odst. 1 SŘS se nepoužije v případě retroaktivity ve prospěch pachatele a právně

změněný stav oproti právnímu stavu ke dni rozhodování správního orgánu je nutné

reflektovat i do úvah o aplikaci moderačního práva.

V 6. kapitole pak autor této práce shrnuje dílčí zjištění a vcelku je hodnotí

v kontextu požadavku rozhodování v plné jurisdikci. Autor této práce zde proto činí

závěr, že aktuální právní úpravu správního soudnictví ve věcech přezkumu správních

deliktů je nutné novelizovat o právní závěry učiněné dnes již ustálenou judikaturou NSS

a ÚS.

Shrne-li autor této práce právní analýzu, která byla předmětem této práce, je nutné

učinit závěr, že současná právní úprava soudního přezkumu rozhodování o správních

deliktech aplikovaná soudní praxí neodpovídá legislativní právní úpravě a je nutné

situaci legislativně řešit. Současně lze konstatovat, že soudní praxe jednoznačně

směřuje k širší ochraně pachatele deliktu a přibližuje se k naplnění požadavku

rozhodování v plné jurisdikci.
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Seznam použitých zkratek

"ESLP" Evropský soud pro lidská práva

"EÚLP" Sdělení federálního ministerstva

zahraničních věcí č. 209/1992 Sb., o

Úmluvě o ochraně lidských práv a

základních svobod

"KS v Praze" Krajský soud v Praze

"NSS" Nejvyšší správní soud České republiky

"LZPS" Usnesení předsednictva České národní

rady ze dne 16. 12. 1992, č. 2/1993

Sb., o vyhlášení listiny základních práv a

svobod jakou součásti ústavního pořádku

České republiky

"OSŘ" či "občanský soudní řád" zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

"PřesZ" Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích

"SŘS" či "soudní řád správní" zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

"ÚS" Ústavní soud České republiky
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Abstrakt v Českém jazyce

Název: Rozhodování správních soudů o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu

ve věcech správních deliktů

Tématem této práce je analýza současné právní úpravy a soudní praxe v oblasti

soudního přezkumu rozhodování správních orgánů o správních deliktech. Úvodem této

práce autor stručně shrnuje historický vývoj právní úpravy správního soudnictví a vlivu

mezinárodní právní úpravy a soudní praxe na tento vývoj. Autor této práce se zabývá

mezinárodními požadavky na rozhodování v plné jurisdikci a s tím související právní

úpravou České republiky. V tomto kontextu dále autor zkoumá vybrané právní úpravy v

Německu a v Polsku. Práce analyzuje, zda česká právní úprava požadavky na

rozhodování v plné jurisdikci splňuje či nikoli.

Autor této práce zkoumá vybraná specifika soudního řízení o přezkumu

rozhodnutí o správním deliktu a vliv judikatury na procesní limity této právní úpravy.

Práce analyzuje soudní judikaturu a její vliv na rozšiřování soudní ochrany pachatele

správního deliktu. Autor této práce se rovněž zabývá uplatněním moderačního práva

správního soudu, právní úpravou tohoto práva, jeho faktickou aplikací a úskalím, které

současná právní úprava přináší.

Dále práce pojednává o prolamování základních zásad správního soudnictví

stanovených, mimo jiné, ustanovením § 75 odst. 1 SŘS, a to zejména v kontextu

aplikace retroaktivity ve prospěch pachatele a jejího uplatnění ve správním soudnictví.

Autor této práce také předkládá a rozebírá důvody, proč k dílčím prolomením zákonné

úpravy správní soudy došly. Autor práce se rovněž okrajově věnuje problematice

oživlých rozhodnutí a poukazuje na nutnost jejího legislativního řešení.

Závěrem práce autor činí dílčí závěry o splnění požadavku rozhodování v plné

jurisdikci, poukazuje na tendenci správních soudů rozšiřovat soudní ochranu pachatele

správního deliktu a předkládá několik úvah o současných problémech této oblasti

soudního řízení a předkládá několik možných návrhů řešení de lege ferenda.

Klíčová slova

Plná jurisdikce, moderační právo soudu, soudní přezkum správních deliktů
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Abstract in English

Title: Decisions of administrative courts concerning actions against the decision of

administrative body in cases of administrative delicts

A subject matter of this thesis is analysis of current law and judicial practice in

field of review of decisions of administrative bodies in cases of administrative delicts.

In introduction of the thesis the author briefly sums up the historical development of the

administrative jurisprudence and the influence of international regulation and judicial

decisions of the international courts.

The author describes and analyzes international requirements on deciding in full

jurisdiction and relevant law in the Czech Republic. In this context, the author briefly

analyzes the current and relevant law in Germany and Poland. The thesis analyzes

whether the Czech law meets the requirements on deciding in full jurisdiction of not.

The author describes chosen particularities of law regarding the judicial review

of administrative delicts and the influence of judicial decisions upon the limits of the

relevant law.

The thesis further analyzes judicial decisions and its influence upon possible

extension of protection of offender of administrative delict. The author further considers

and analyzes court´s right to moderate the punishment, its legal scope and possible

problems that the current law brings.

The thesis further considers and analyzes the current tendencies to breach the

legal boundaries of judicial review set by law, particularly by section § 75 par. 1 of SŘS

– mainly in context of application of retroactivity in favor of the offender. The author

further considers the reasoning for such breaches of written law.

In conclusion, the author sums up individual conclusions regarding the

fulfillment of the requirement to decide in full jurisdiction, points out the judicial

tendency to extent the protection of the offender despite the current written law and

submits a number of possible solutions for fixing the conflict between the written law

and judicial practice.

Key words

Full jurisdiction, right to moderate decision, judicial review of administrative delicts