Posudek oponenta na diplomovou práci

Téma diplomová práce: **Rozhodování správních soudů o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu ve věcech správních deliktů**

Diplomant (autor): **Jakub Zíma**

Vedoucí: **Doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.,**

Oponent: **JUDr. Ivana Millerová, Dr.**

Datum odevzdání práce: **25. října 2018**

K předmětu (tématu) práce:

Předložená diplomová práce, která je zpracována na téma „Rozhodování správních soudů o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu ve věcech správních deliktů“ si klade za cíl popsat relevantní právní úpravu a soudní praxi ve věcech rozhodování správních soudů o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu ve vybrané věci, a sice ve věci správního deliktu. Zvolené téma je beze sporu velmi aktuální a hojně diskutované. Přínos práce spočívá mimo jiné i v tom, že se nejedná pouze o dílo popisné. Autor se (na škodu díla nepřilíš často) snaží vybrané problémy analyzovat a nastínit možnost jejich řešení.

K metodice a práci s prameny:

Pro úspěšné zpracování diplomové práce bylo zapotřebí věnovat značnou pozornost výběru a zpracování zdrojů. Autor prostudoval pečlivě platnou právní úpravu a odpovědně přistupoval k odborné literatuře. Ve své práci pracuje s velikým množstvím judikatury. Citační normy jsou (až na dílčí nedostatky) v pořádku. Diplomant prokázal schopnost zpracovat vybrané téma v adekvátním rozsahu.

Formální a systematické členění práce:

Diplomová práce o rozsahu 76 stran textu celkem je členěna do šesti částí, úvodu a závěru. Jednotlivé části práce jsou dále rozčleněny. Práce je členěna logicky a čtenáři umožňuje dobře se v ní orientovat.

Po stručném „Úvodu“ (str. 5 – 6), ve kterém autor představuje předmět (cíl) své práce, následuje první kapitola práce nazvaná „Právní rámec soudního přezkumu trestání správních deliktů“ (str. 7 – 13). Autor se věnuje ústavním a mezinárodním východiskům právní úpravy. Mimo jiné srovnává předchozí a současnou právní úpravu a vliv judikatury na vývoj právní úpravy. Následuje kapitola druhá „Plná jurisdikce“ (str. 14 – 25). V této kapitole autor

objasnil pojem plné jurisdikce, charakteristiku přezkumu správních deliktů v České republice a nabízí stručný pohled na právní úpravu dané problematiky v Německu a Polsku. Kapitulu uzavírá nástinem problémů týkajících se rozhodování v plné jurisdikci. Další kapitoly třetí „Vybraná specifika řízení o žalobě proti rozhodnutí ve věcech trestání správních deliktů“ (str. 26 – 35) a čtvrtá „Soudní rozhodování ve věcech přezkumu trestání správních deliktů“ (str. 36 – 55) se věnují samotnému postupu správních soudů v dané záležitosti v kontextu platné právní úpravy a současné rozhodovací praxe správních soudů. I přes některé nejen formální nepřesnosti je z těchto kapitol patrná snaha autora zpracovat tento proces svědomitě. Tyto dvě části tvoří jádro díla samotného. Pátá kapitola „Prolamování zásady stanovené v ustanovení § 75 odst. 1 SŘS“ (str. 56 – 62) se věnuje mimo soudní judikatuře, která s tím zásadně souvisí. V této kapitole autor vyjadřuje své vlastní názory. Poslední šestou kapitolu „Přezkum správních deliktů a úvahy *de lege ferenda*“ (str. 63 – 66) lze považovat za „zkrácené“ hodnocení současné právní úpravy. Práce je zakončena shrnujícím „Závěrem“ (str. 67 – 68).

V průběhu obhajoby diplomové práce by pan Jakub Zíma mohl podrobněji rozebrat, který z problémů aktuální právní úpravy považuje za nejzávažnější a navrhnout jeho vlastní řešení *de lege ferenda*.

Shrnuji:

Pan Jakub Zíma předložil vcelku zdařilou práci. Jeho diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu. Předloženou diplomovou práci **doporučuji k obhajobě** a předběžně (v závislosti na průběhu ústní obhajoby) navrhuji klasifikovat ji známkou „**velmi dobře**“ – „**dobře**“.

V Praze dne 11.11.2018

JUDr. Ivana Millerová, Dr.
Katedra správního práva a správní vědy